



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

На № 1165 от 01.07.2022

Председателю Комитета образования
Администрации городского округа
Королёв

Н.В.ГУСАРОВОЙ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 41-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование»

г. Королёв Московской области

.....5 июля 2022 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2022 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2020 - 2024 годы «Образование», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2022 - 2023 годы.

Сроки проведения экспертизы: 1 - 5 июля 2022 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа на 2020 - 2024 годы «Образование» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1194-ПА с изменениями от 24 января 2020 г. № 38-ПА, от 4 марта 2020 г. № 175-ПА, от 20 июля 2020 г. № 505-ПА, от 29 сентября 2020 г. № 750-ПА, от 11 ноября 2020 г. № 909-ПА, от 18 ноября 2020 г. № 940-ПА, от 29 декабря 2020 г. № 1101-ПА, от 20 февраля 2021 г. № 123-ПА, от 7 апреля 2021 г. № 277-ПА, от 27 мая 2021 г. № 461-ПА, от 11 августа 2021 г. № 742-ПА, от 28 сентября 2021 г. № 902-ПА, от 12 ноября 2021 г. № 1069-ПА, от 14 февраля 2022 г. № 101-ПА, от 12 мая 2022 г. № 452-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 5 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Дошкольное образование»,
2. Подпрограмма II «Общее образование»,
3. Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»,
4. Подпрограмма IV «Профессиональное образование»,
5. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Комитетом образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

В текстовой части проекта решения обнаружены технические ошибки, которые необходимо устранить:

- указано два порядковых номера (1.4. и 1,5.) по изменениям, вносимым в пункт 4. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции)

муниципальной собственности городского округа Королёв Московской области, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.04. «Мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях Московской области» подпрограммы I «Дошкольное образование»;

- соответственно, следующие порядковые номера в текстовой части проекта решения следует изменить.

- в наименовании адресного перечня словосочетание «подпрограммы I «Дошкольное образование»» указано дважды.

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится на 151 786,1 тыс. рублей, с 22 810 696,9 тыс. рублей до 22 972 483,0 тыс. рублей, или на 0,7 %, в связи с:

- уменьшением объема средств городского бюджета на 21 557,4 тыс. рублей, или на 0,3 %, в 2022 году;

- увеличением объема средств бюджета Московской области на 182 916,3 тыс. рублей, или на 1,2 % (на 182 916,3 тыс. рублей, 0,01 тыс. рублей, в период 2022 - 2023 годов, соответственно);

- увеличением объема средств федерального бюджета на 427,2 тыс. рублей, или на 0,1 % в 2022 году.

В паспорте муниципальной программы обнаружены следующие технические ошибки, которые необходимо устранить:

- в столбце «Всего» по строкам «Всего, в том числе по годам:», «Средства бюджета городского округа*», «Средства бюджета Московской области*», «Средства федерального бюджета», вместо «22 810 696,92», «6 308 500,49», «15 816 798,76», «685 397,67», соответственно, следует указать «22 972 483,01», «6 286 943,10», «15 999 715,09», «685 824,82», соответственно,

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Программа в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	4 235 346,7	4 307 837,0	4 821 006,8	4 824 517,1	4 621 989,3	22 810 696,9
	ГБ	1 175 813,7	1 120 399,3	1 453 849,4	1 297 192,8	1 261 245,3	6 308 500,5
	ОБ	3 008 620,3	3 054 012,9	3 169 650,0	3 373 876,4	3 210 639,1	15 816 798,8
	ФБ	50 912,7	133 424,8	197 507,4	153 447,9	150 104,9	685 397,7
Проект	Всего, в т.ч. средства:	4 235 346,7	4 307 837,0	4 982 792,9	4 824 517,1	4 621 989,3	22 972 483,0
	ГБ	1 175 813,7	1 120 399,3	1 432 292,0	1 297 192,8	1 261 245,3	6 286 943,1
	ОБ	3 008 620,3	3 054 012,9	3 352 566,4	3 373 876,4	3 210 639,1	15 999 715,1
	ФБ	50 912,7	133 424,8	197 934,5	153 447,9	150 104,9	685 824,8
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,0	0,0	161 786,1	0,0	0,0	161 786,1
	ГБ	0,0	0,0	-21 557,4	0,0	0,0	-21 557,4
	ОБ	0,0	0,0	182 916,3	-0,01	0,0	182 916,3
	ФБ	0,0	0,0	427,2	0,00	0,0	427,2

1. Подпрограмма I «Дошкольное образование»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 166 540,0 тыс. рублей, с 4 637 921,8 тыс. рублей до 4 804 461,8 тыс. рублей, или на 3,6 %, в связи с увеличением объема средств бюджета Московской области в 2022 году.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Проведение капитального ремонта объектов дошкольного образования, закупка оборудования» мероприятия 01.04 «Мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях Московской области» за счет средств бюджета Московской области на 166 540,0 тыс. рублей в 2022 году.

В связи с изменением финансирования внесены изменения в пункт 4. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Королёв Московской области, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.04. «Мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях Московской области» подпрограммы I «Дошкольное образование».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы I «Дошкольное образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	1 744 089,2	1 588 277,3	487 569,6	408 568,0	409 417,7	4 637 921,8
	ГБ	433 492,2	412 683,3	387 462,6	308 460,0	311 778,7	1 853 876,8
	ОБ	1 310 597,0	1 173 743,0	98 256,0	98 256,9	97 639,0	2 778 491,9
	ФБ	0,0	1 851,0	1 851,0	1 851,1	0,0	5 553,1
Проект	Всего, в т.ч. средства:	1 744 089,2	1 588 277,3	654 109,6	408 568,0	409 417,7	4 804 461,8
	ГБ	433 492,2	412 683,3	387 462,6	308 460,0	311 778,7	1 853 876,8
	ОБ	1 310 597,0	1 173 743,0	264 796,0	98 256,9	97 639,0	2 945 031,9
	ФБ	0,0	1 851,0	1 851,0	1 851,1	0,0	5 553,1
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,0	0,0	166 540,0	0,0	0,0	166 540,0
	ГБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ОБ	0,0	0,0	166 540,0	0,00	0,0	166 540,00
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,00	0,0	0,00

2. Подпрограмма II «Общее образование»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 18 086,9 тыс. рублей, с 16 621 310,6 тыс. рублей до 16 603 223,6 тыс. рублей, или на 0,9 %, в связи с:

- уменьшением объема средств городского бюджета на 21 219,4 тыс. рублей, или на 0,7 %, в 2022 году;

- увеличением объема средств бюджета Московской области на 2 705,33 тыс. рублей, или на 0,02 %, (увеличением на 2 705,34 тыс. рублей в 2022 году, уменьшением на 0,01 тыс. рублей в 2023 году);

- увеличением объема средств федерального бюджета на 427,2 тыс. рублей, или на 0,1 %, в 2022 году.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

2.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций» мероприятия 01.04 «Укрепление материально-технической базы и проведение текущего ремонта общеобразовательных организаций» за счет средств городского бюджета на 24 415,0 тыс. рублей в 2022 году.

2.2. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 03 «Реализация федеральных государственных образовательных стандартов общего образования, в том числе мероприятий по нормативному правовому и методическому сопровождению, обновлению содержания и технологий образования» мероприятия 03.18. «Организация питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области» на 1 391,0 тыс. рублей в 2022 году (на 338,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 1 053,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области)

2.3. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 08. «Модернизация школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»» в 2022 году на 4 937,1 тыс. рублей (на 2 857,6 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, 1 652,3 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области, 427,2 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета), в том числе:

2.3.1. увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 08.01. «Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций» в 2022 году на 0,01 тыс. рублей за счет средств городского бюджета;

2.3.2. увеличивается объем финансирования на реализацию нового мероприятия 08.02. «Оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания» в 2022 году на 4 937,1 тыс. рублей (на 2 857,6 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 1 652,3 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области, на 427,2 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета).

2.4. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия Е1. Федеральный проект «Современная школа» мероприятия Е1.01. «Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам» за счет средств бюджета Московской области на 0,01 тыс. рублей в 2023 году.

В связи с изменением финансирования внесены изменения в пункт 4. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Королёв Московской области, финансирование которых предусмотрено мероприятием 08.01 «Проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций» подпрограммы II «Общее образование»

В перечне мероприятий подпрограммы обнаружены следующие технические ошибки, которые необходимо устранить:

- в столбцах 5 «Всего, (тыс. руб.)» и 9 «2022 год» по строкам 5. «Итого» и «Средства бюджета Московской области» вместо «7 632,47» и «1 861,58» следует указать «7 632,46» и «1 861,57», соответственно;

- в столбцах 5 «Всего, (тыс. руб.)» и 9 «2022 год» по строкам 5.1. «Итого» и «Средства бюджета Московской области» вместо «7 632,44» и «1 861,58» следует указать «7 632,46» и «1 861,57», соответственно.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Общее образование» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	2 063 380,2	2 459 219,3	4 042 299,2	4 131 172,4	3 925 239,5	16 621 310,6
	ГБ	314 444,2	447 375,5	775 248,8	703 956,1	662 134,5	2 903 159,1
	ОБ	1 698 023,3	1 880 269,9	3 071 394,0	3 275 619,5	3 113 000,1	13 038 306,9
	ФБ	50 912,7	131 573,8	195 656,4	151 596,8	150 104,9	679 844,5
Проект	Всего, в т.ч. средства:	2 063 380,2	2 459 219,3	4 024 212,3	4 131 172,4	3 925 239,5	16 603 223,6
	ГБ	314 444,2	447 375,5	754 029,4	703 956,1	662 134,5	2 881 939,7
	ОБ	1 698 023,3	1 880 269,9	3 074 099,4	3 275 619,5	3 113 000,1	13 041 012,2
	ФБ	50 912,7	131 573,8	196 083,5	151 596,8	150 104,9	680 271,7
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,0	0,0	-18 086,9	-0,01	0,0	-18 086,9
	ГБ	0,0	0,0	-21 219,4	0,0	0,0	-21 219,4
	ОБ	0,0	0,0	2 705,3	-0,01	0,0	2 705,3
	ФБ	0,0	0,0	427,2	0,0	0,0	427,2

3. Подпрограмма III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 13 333,0 тыс. рублей, с 1 211 443,4 тыс. рублей до 1 224 776,4 тыс. рублей, или на 1,1 %, в связи с:

- уменьшением объема средств городского бюджета на 338,0 тыс. рублей, или на 0,03 %, в 2022 году;

- увеличением объема средств бюджета Московской области на 13 671,0 тыс. рублей в 2022 году.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

3.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 04 «Реализация мер, направленных на повышение эффективности воспитательной деятельности в системе образования, физической культуры и спорта, культуры и уровня психолого-педагогической поддержки

социализации детей» мероприятия 04.06. «Реализация отдельных мероприятий муниципальных программ в сфере образования» за счет средств бюджета Московской области на 13 671,0 тыс. рублей в 2022 году.

3.2. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 06 «Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» мероприятия 6.01. «Внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» за счет средств городского бюджета на 338,0 тыс. рублей в 2022 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы III «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в предшествующей редакции	Всего, в т.ч. средства:	368 005,0	200 531,7	212 209,3	214 269,4	216 428,0	1 211 443,4
	ГБ	368 005,0	200 531,7	212 209,3	214 269,4	216 428,0	1 211 443,4
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Проект	Всего, в т.ч. средства:	368 005,0	200 531,7	225 542,3	214 269,4	216 428,0	1 224 776,4
	ГБ	368 005,0	200 531,7	211 871,3	214 269,4	216 428,0	1 211 105,4
	ОБ	0,0	0,0	13 671,0	0,0	0,0	13 671,0
Отклонения	Всего, в т.ч. средства:	0,0	0,0	13 333,0	0,0	0,0	13 333,0
	ГБ	0,0	0,0	-338,0	0,0	0,0	-338,0
	ОБ	0,0	0,0	13 671,0	0,0	0,0	13 671,0

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2022 год и на плановый период 2023 года (4 982 792,9 тыс. рублей, 4 924 517,1 тыс. рублей, соответственно) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24 февраля 2022 г. № 307/71 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2022 году и плановом периоде 2023 года (4 816 874,1 тыс. рублей, 4 911 319,2 тыс. рублей, соответственно). В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу необходимо привести в соответствие с решением о бюджете.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Комитету образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения, и принятых мерах по устранению замечаний прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 5 августа 2022 года.

Председатель

С.М.Цыганкова